PAGE
3

ПРОТОКОЛ

заседания рабочей группы  по вопросам реализации приоритетного

национального проекта «Развитие АПК» на территории
Чувашской Республики

г. Чебоксары

28 марта 2008 г.                                                                                                         № 1

	Председательствующий:

	Игнатьев М.В.
	руководитель рабочей группы

  Присутствовали:
	Члены

 рабочей группы:
	Александров В.Н., Абрамов А.А., Быкова Р.М., Дмитриев А.И., Воробьева З.В., Воронов В.М., Енилина С.А.,  Ижеев С.И., Лебедева Р.П., Максимова Э.Г., Петрова Л.А., Письменская И.Н., Расколова Т.Г., Чемеров И.М., Читнаев Л. А.

	Приглашенные:

	Мухамедшина Д.С., Павлов В.М.,

заместители глав муниципальных районов, курирующие вопросы сельского хозяйства

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О ходе реализации приоритетного национального проекта «Развитие АПК»

и задачах по реализации Государственной программы развития сельского хозяйства

и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2008-2012 годы
(Енилина)

1.1. Принять к сведению информацию С.А. Енилиной о ходе реализации приоритетного национального проекта «Развитие АПК» и задачах по реализации Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2008-2012 годы.

1.2. Минсельхозу Чувашии подготовить предложения по внесению изменений в распоряжение Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.02.2006 № 29-р о переименовании рабочей группы по реализации приоритетного национального проекта «Развитие АПК».

1.3. Во исполнение протокола совместного заседания Совета глав районов и городов при Президенте Чувашской Республики и Совета по реализации приоритетных национальных проектов при Президенте Чувашской Республики от 22.03.2008 № 1/1 рекомендовать главам муниципальных районов:

принять меры по выполнению целевых индикаторов Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2008-2012 годы и представить в Минсельхоз Чувашии конкретные бизнес-проекты по развитию несельскохозяйственной деятельности в сельской местности в рамках Госпрограммы для последующей защиты в Минсельхозе России;

ускорить оформление кредитов сельскохозяйственными товаропроизводителями на проведение весенне-полевых работ, приобретение сельскохозяйственной техники;

обеспечить совместно с образовательными учреждениями, работодателями подбор молодых специалистов для работы на селе с последующим заключением с ними трудовых договоров;

сформировать списки участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, и молодых семей и молодых специалистов, приживающих и работающих на селе, согласно приложениям 3 и 9  Правил предоставления за счет средств федерального бюджета субсидий бюджетам субъектов Российской Федерации на проведение мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № 144 от 5 марта 2008 г., и представить в Минсельхоз Чувашии в срок до 14 апреля т.г.

2. О введении в оборот в 2008 году не задействованных земель

сельскохозяйственного назначения

(Самаркин, Дмитриев)

2.1. Принять к сведению информацию начальника отдела земледелия и инноваций Минсельхоза Чувашии А.А. Самаркина, заместителя министра имущественных и земельных отношений Чувашской Республики А.И. Дмитриева о введении в оборот в 2008 году не задействованных земель сельскохозяйственного назначения.

2.2. Отметить наличие значительного количества неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения в Алатырском, Аликовском, Канашском, Порецком, Урмарском, Марпосадском, Шумерлинском районах.

2.3. Отметить низкий уровень подготовки техники, обеспеченности семенами, горюче-смазочными материалами в Канашском, Моргаушском, Янтиковском и Марпосадском районах.

2.4. В соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28.03.2008 № 68 «О мерах по обеспечению проведения сезонных полевых сельскохозяйственных работ в 2008 году», протоколом совместного заседания Совета глав районов и городов при Президенте Чувашской Республики и Совета по реализации приоритетных национальных проектов при Президенте Чувашской Республики от 22.03.2008 № 1/1 главам муниципальных районов Чувашской Республики обеспечить в 2008 году:

ввод в севооборот не менее 57395 га земель сельскохозяйственного назначения, (приложение 1 к протоколу). В Порецком, Ядринском, Цивильском, Чебоксарском, Яльчикском, Батыревском, Шемуршинском и Комсомольском районах – ввод всей площади неиспользуемых сельскохозяйственных земель;

оказывать содействие в приоритетном порядке в реализации инвестиционных проектов, направленных на вовлечение необрабатываемых земель в севооборот;

обеспечить представление совместно с Управлением Россельхознадзора по Чувашской Республике и Управлением Роснедвижимости по Чувашской Республике оперативных отчетов в Минсельхоз Чувашии об объемах введения в севооборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения к 10 числу каждого месяца по форме согласно приложению 2 к протоколу для последующего доклада в Кабинет Министров Чувашской Республики.

3. Об аккредитации сельскохозяйственных потребительских кооперативов

(Енилина)

3.1. Принять к сведению информацию:

С.А. Енилиной - об аккредитации сельскохозяйственных потребительских кооперативов;

руководителей сельскохозяйственных потребительских кооперативов - о программах их деятельности.

3.2. Аккредитовать сельскохозяйственные потребительские кооперативы согласно приложению 1 к настоящему протоколу.

3.3. Аккредитованным сельскохозяйственным потребительским кооперативам в течение месяца заключить соглашения о сотрудничестве с Минсельхозом Чувашии и органами местного самоуправления муниципальных районов.

Руководитель рабочей группы                                                                   М.В. Игнатьев

Секретарь                                                                                                     Р.П. Лебедева

Приложение № 1

к протоколу заседания рабочей группы

по вопросам реализации приоритетного

национального проекта «Развитие АПК»

на территории Чувашской Республики

от 28.03.2008 г.  №1

Приложение 1 к постановлению Кабинета Министров Чувашской Республики от 28.03.2008 года №68  «Объемы введения в севооборот неиспользуемых земель

сельскохозяйственного назначения»

	№

пп
	Наименование

муниципального района
	Объем введения в севооборот

неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения, га

	1.
	Алатырский
	7100

	2.
	Аликовский
	2810

	3.
	Батыревский
	914

	4.
	Вурнарский
	4200

	5.
	Ибресинский
	2877

	6.
	Канашский
	3277

	7.
	Козловский
	2150

	8.
	Комсомольский
	300

	9.
	Красноармейский
	1484

	10.
	Красночетайский
	2900

	11.
	Мариинско-Посадский
	2900

	12.
	Моргаушский
	1626

	13.
	Порецкий
	8466

	14.
	Урмарский
	3500

	15.
	Цивильский
	1756

	16.
	Чебоксарский
	1316

	17.
	Шемуршинский
	700

	18.
	Шумерлинский
	2550

	19.
	Ядринский
	2959

	20.
	Яльчикский
	1110

	21.
	Янтиковский
	2500

	          Итого
	57395

Приложение № 2

к протоколу заседания рабочей группы

по вопросам реализации приоритетного

национального проекта «Развитие АПК»

на территории Чувашской Республики

от 28.03.2008 г.  №1

Приложение 2 к постановлению Кабинета Министров Чувашской Республики от 28.03.2008 года №68

«Отчет об объемах введения в севооборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения

в __________________________________________ районе»

	№ пп
	Наименование сельского поселения/ землепользователей
	Общая площадь земель сельскохозяйственного назначения, га**
	В том числе пашня, га**
	Вся посевная площадь, га1)
	Чистый пар2)
	Площадь неиспользуемой пашни, га

(гр. 4 – гр. 5 – гр. 6)
	Форма собственности3)/ вид права
	Введено в севооборот с начала года под сев яровых культур, га
	Общая посевная площадь, га4)

	Уборочная площадь, га5)*
	Посев озимых культур, га 6)
	Итого введено в севооборот неиспользуемой пашни в текущем году, га

(гр. 9 + гр. 13)

	всего
	в том числе за счет введения в севооборот неиспользуемой пашни под сев озимых культур

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Итого по району

1) Данные формы федерального государственного статистического наблюдения 4-СХ «Сведения об итогах сева под урожай 2007 года» (графа 78).

2) Научно обоснованная норма чистых паров в севообороте – до 10 процентов.

3) В случае, если собственность на землю не разграничена, указывается «подлежит отнесению к муниципальной (республиканской, федеральной) собственности»

4) Данные формы федерального государственного статистического наблюдения 4-СХ «Сведения об итогах сева под урожай 2008 года» (графа 78).

5) Данные формы федерального государственного статистического наблюдения 29-СХ «Сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур» (строка 1440, графа 4).

6) Данные формы федерального государственного статистического наблюдения П-1 (СХ) «Сведения о производстве и отгрузке сельскохозяйственной продукции» (строка 74, графа 3).

* При уменьшении уборочной площади представить пояснительную записку о причинах ее снижения в разрезе землепользователей.

** По данным Управления Федерального агентства кадастра объектов недвижимости по Чувашской Республике.

Глава муниципального района ______________ ______________________________

                                                                        (подпись)                         (расшифровка подписи)

М.П.

Территориальный отдел Управления

Федеральной службы по ветеринарному

и фитосанитарному надзору по Чувашской Республике*** _____________ _____________________________

                                                                                                                                (подпись)                       (расшифровка подписи)

Специалист Управления Федерального агентства кадастра объектов

недвижимости по Чувашской Республике*** _____________ ___________________________________

                                                                                                      (подпись)                              (расшифровка подписи)

*** Осуществляется по согласованию.

Приложение № 3

к протоколу заседания рабочей группы

по вопросам реализации приоритетного

национального проекта «Развитие АПК»

на территории Чувашской Республики

 от 28.03.2008 г.  №1
Список аккредитованных сельскохозяйственных

потребительских кооперативов

	1. Сельскохозяйственный потребительский сбытовой кооператив «Александр» Батыревского района;

	2.  Сельскохозяйственный потребительский сбытовой кооператив «Шыгырдан» Батыревского района;

	3.  Сельскохозяйственный потребительский сбытовой кооператив «БатР» Батыревского района;

	4. Сельскохозяйственный потребительский сбытовой кооператив «Родина» Порецкого района;

	5. Сельскохозяйственный потребительский снабженческо-сбытовой кооператив «Владлен» Урмарского района;

	6. Сельскохозяйственный потребительский сбытовой кооператив «Партнёр» Шемуршинского района;

	7. Сельскохозяйственный потребительский снабженческо-сбытовой кооператив «Засурье» Ядринского района;

	8. Сельскохозяйственный потребительский перерабатывающий кооператив «Дары природы» Ядринского района.